
  

Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

_____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 1073I_49 DEL 09.07.2024

OGGETTO: intervento di  Manutenzione straordinaria del Parco Ventaglieri,  finanziato dal Piano Strategico 
della Città Metropolitana di Napoli: conferimento incarico di responsabile del procedimento e direttore dei  
lavori in sostituzione  e modifica ufficio di direzione lavori

CUP: B63B19000390005 

Comune di Napoli
Data: 10/07/2024, DISP/2024/0006349



  

Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

_____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di  

indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana;
 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato approvato il Piano Operativo della 

Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da candidare al finanziamento del 
Piano Strategico della Città Metropolitana;

 tra  gli  interventi  individuati  dal  Comune  di  Napoli  è  ricompreso,  tra  gli  altri,  l’intervento  di 
Manutenzione straordinaria del Parco Ventaglieri;

 con disposizione n.  27 del  27/09/2019 - DISP/2019/0005538 del 10/10/2019 – si è provveduto a 
nominare  Responsabile  del  Procedimento  dell’intervento  l’ing.  Valerio  Esposito  matr.  55590 
funzionario  ingegnere,  assegnato  alla  Direzione  Municipalità  2  U.O.  Attività  Tecniche,  e 
contestualmente  ad  affidare  l’incarico  della  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  ai  sensi  dell’art.  23,  commi  5  e  6  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  a  tecnici  dipendenti 
dell’Amministrazione;

 per l’ammissione al finanziamento nell’ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana, con 
delibera di G.C. n. 447 del 08/010/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di fattibilità 
tecnica  ed  economica  relativo  ai  lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del  Parco  Ventaglieri  di 
importo totale pari ad € 299.998,60;

 in  data  30 gennaio 2020 è  stata  sottoscritta la  prima Convenzione per l’attuazione dei  progetti 
finanziati con l’Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del  
finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana;

 tra i progetti ammessi a finanziamento e regolati dalla citata Convenzione attuativa, è ricompreso 
l’intervento di Manutenzione straordinaria del Parco Ventaglieri.

Premesso, altresì, che:
 con delibera di  Giunta comunale n.  412 del  27.11.2020 è stato approvato il  progetto definitivo  

redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 6, della  
legge n. 55 del 2019, per un importo complessivo di € 299.998,60, di cui € 233.025,14 per lavori ed  
€ 66.973,46 per somme a disposizione;

 con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 1.12.2020 (I.G. n. 1772 del 14/12/2020) è stata indetta la  
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, come modificato 
dall’art. 1 comma 2 della legge 120/2020, con il ricorso al Mercato Elettronico (ME.PA) attraverso il 
sistema della Richiesta di Offerta (RDO) rivolta a operatori economici individuati mediante sorteggio 
tra quelli abilitati al Bando “lavori di manutenzione-opere specializzate” per l’affidamento dei lavori  
in parola, per un importo a base di gara di € 233.025,14, di cui € 6.787,14 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA;

 in esito alla proceduta di gara, con Determinazione Dirigenziale n.45 del 21.12.2020 - I.G. n. 2105 
del 30/12/2020 si è stabilito di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5  
e all'art. 33 comma 1 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata dal RUP  
nel verbale del 15/12/2020 relativo alle operazioni di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto a  
favore della VIVAI BARRETTA SRL P.IVA 03581091216 con sede in in via San Vito, 42 – Melito di  

Comune di Napoli
Data: 10/07/2024, DISP/2024/0006349



  

Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

_____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Napoli (NA );
 con Determina dirigenziale n. 2 del 29.01.2021 - DETDI/2021/000045 del 05/02/2021, si è preso 

atto dell'avvenuta  efficacia  della  determina  dirigenziale  n.  45  del  21.12.2020  (I.G.  n.  2105  del  
30/12/2020), di aggiudicazione definitiva dei lavori in parola;

 il relativo contratto con l’impresa aggiudicataria è stato  registrato il 22.03.2021 al n. 3392;

Rilevato che:
 con  disposizione  n.  45  del  11.12.2020 (DISP/2020/0006144  del  15/12/2020)  si  è  provveduto  a 

nominare Direttore dei lavori dell’intervento l’ing. Valerio Esposito, nonché a nominare l’Ufficio di  
Direzione Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

 con  disposizione  n.  8  del  25.03.2021  (DISP/2021/0001666  del  25/03/2021)  si  è  provveduto  a 
nominare l’Ufficio di supporto al RUP;

Preso atto che:
 l’intervento è  stato gestito,  inizialmente,  dall’ex  Servizio  Verde della  Città che ha provveduto a 

nominare, con la citata disposizione n. 27 del 27/09/2019 - DISP/2019/0005538 del 10/10/2019 il  
funzionario ing. Valerio Esposito ,  assegnato alla Direzione Municipalità 2 U.O. Attività Tecniche 
quale Responsabile del Procedimento;

 con  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  17  del  19/06/2023 si  è  proceduto  alla “Definizione 
dell’articolazione  della  macrostruttura  dell’Ente,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e  
dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli”;

 con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot.  n.  132 / 2023 / DG è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all’ing. Paolo Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio 
Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente;

 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai  
servizi  afferenti all’Area Ambiente  e  alla  luce  delle  funzioni  attribuite  e  della  ricognizione degli 
interventi curati dall’ex Servizio Verde della città, il centro di costo relativo all’intervento in parola,  
finanziato dal Piano Strategico Città Metropolitana, è attribuito al presente servizio Progettazione e 
Gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073;

Rilevato che:
 con  nota PG/2024/586377  del  24/06/2024,  l’ing.  Massimiliano  Cretara  funzionario  di  Elevata 

Qualificazione presso la Unità Operativa Attività Tecnica della  Municipalità 2,  ha comunicato la 
necessità  di  sostituire  il  responsabile  del  procedimento  a  seguito  del  trasferimento  ad  altra 
Amministrazione dell’ing. Valerio Esposito;

 contestualmente  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad  essere  individuato  Responsabile  del 
procedimento per l’intervento Manutenzione straordinaria del Parco Ventaglieri e che non vi sono 
motivi ostativi  da parte del Dirigente della Municipalità 2;

 per quanto su detto, occorre sostituire il responsabile del procedimento ed  allo scopo nulla osta 
all’individuazione  dell’ing.  Massimiliano  Cretara  funzionario  di  Elevata  Qualificazione  presso  la 
Unità Operativa Attività Tecnica della Municipalità 2;

Comune di Napoli
Data: 10/07/2024, DISP/2024/0006349



  

Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

_____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 è  necessario  altresì  sostituire  l’ing.  Valerio  Esposito  nella  funzione  di  direttore  dei  lavori  e 
provvedere alla modifica dell’ufficio di direzione lavori in quanto un componente è stato posto in 
quiescenza; 

Accertato che: 
 il tecnico incaricato è in possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per l’espletamento 

dell’ incarico assegnato; 
 ha espresso la propria disponibilità ad accettare l’incarico assegnato;
 sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi del personale incaricato e che  

lo stesso ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
all’art.  16 c. 3 del D.lgs 36/2023

Visti gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 8 e 23, co. 1 del D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a  
quanto previsto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e alla Delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

attestato che:
 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 

81  del  2023,  e  dell’art.  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti del  Comune di  Napoli  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la  
presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione; 

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente  
provvedimento è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui  
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii come vigente;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.mm.ii Codice dei Contratti Pubblici;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii. come vigente;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa

1. conferire l’incarico di responsabile unico del procedimento e di direttore dei lavori per l’intervento di 
Manutenzione  straordinaria  del  Parco  Ventaglieri,  finanziato  dal  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana di Napoli all’ing. Massimiliano Cretara funzionario di Elevata  Qualificazione presso la 
Unità  Operativa  Attività  Tecnica  della  Municipalità  2,  in  sostituzione  dell’ing.  Valerio  Esposito, 
nominato con disposizione disposizione n. 27 del 27/09/2019 - DISP/2019/0005538 del 10/10/2019;

2. dare atto che, a seguito di intervenute modifiche, l’ufficio di direzione lavori è così composto:

Comune di Napoli
Data: 10/07/2024, DISP/2024/0006349



  

Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

_____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Direttore operativo:
- Ing. Benedetto De Vivo matr. 55789 funzionario, assegnato alla Direzione Municipalità 2 -U.O. 
Attività Tecniche, anche con funzione di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Ispettori di cantiere:
- dott Massimo Lombardi matr. 55017 istruttore tecnico assegnato alla Direzione Municipalità 2 
- U.O. Attività Tecniche;
- arch. Lucia Montuori matr. 56362 - istruttore direttivo architetto assegnato alla Direzione 
Municipalità 2 - U.O. Attività Tecniche
- p.a. Gaetano Ilardi matr. 55223 perito agrario, assegnato al Servizio Verde Pubblico;

3. Precisare che il compenso per l’incarico di cui sopra graverà tra le somme a disposizione del quadro 
economico di progetto e saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito dalla disciplina in 
materia degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016.

4. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici interessati. 
5. Provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente – “Pubblicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della  
gara n. 41789.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

ing. Paolo Cupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs 82/2005

Comune di Napoli
Data: 10/07/2024, DISP/2024/0006349


	DISPONE

		2024-07-09T09:33:30+0000
	PAOLO CUPO




